488. De correr. 

Cauallero que fuere a ccorrer et non leuare escudo, et lanza, et /89v espada et II 
espuelas, pectet1 II morabedis militibus. Et si la corredura les manpararen2, non 
ayan3 calonna. 

489. Pastores. 

Todos los pastores que andudieren en termino de Caceres, todos uengan a otero 
en el dia de Sancti Martin4, et el domingo de las ochauas de Natal, et el otro5 el primer 
dia de abril. Pastor que hy non uiniere, pectet X carneros pastoribus. Tod pastor que 
mesta troguiere, et hy no la aduxiere, peche V carneros. Et hy o uieren6 los pastores 
que es derecho, hy fagan otero, et los pastores lo aprieten por esto. 

490. Aportellado. 

Tod aportellado que a ssu amo fiziere perdida, atal fuero aya como el pastor 
mismo7. 

491. De non hir en oste. 

Mando et otorgo al conceio de Caceres que non uayan en hoste mays de XXX 
dias, et esto con el cuerpo del rey, et non con otri, et en su frontera. Despues que 
fueren LXa 8 annos passados que Caceres fue presa9, el que ouiere a pechar fuero al 
rey non peche mas de I morabedi en el anno, fueras moneda. Qui ouier ualia de XX 
morabedis en mueble, o de LXa 10 en rayz, peche et faga fuero entegro. De la meatad, 
el medio, et de 

1  pectet] si non pectet scr. CC 
2  manpararen] ampararen U-B L 
3  ayan] aya i F 
4  Martin] Michael U B F 
5  otro] otero U-B 
6  o uieren] ouieren U B U-B ouiere L 
7  -eros, et hy o uieren los pastores que es derecho... el pastor mismo falta en U-B 
8  LXa] quarenta B 
9  presa] poblada U-B 
10  LXa] quarenta B U-B 
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medio1 aiuso nada. Et /90r en esta cuenta non entren2 uestidos nin basija de su casa, 
nin su ropa. Et si dixerit: «non e ualia», faga derecho si(bi) quinto, et sea creydo. 
Non obedesca conceio de Caceres a otri sinon al cuerpo mismo del rey. Et del rey3 

aiuso non aya otri poder sobre la uilla, et sobre los uezinos, sinon los aportellados de 
conceio, cada uno en so portiello, assi como iaz en este fuero. 

492. (De aluidriar derecho) 4. 

Toda cosa que en este fuero non yoguiere sea en aluedrio de alcaldes et de 
bonos omnes. 

493. De sus casas. 

Mando et concedo5 a cada un6 uizino de Caceres sus casas, heredades, ortos, 
molinos, alcaceres, et todas sus particiones que fueren fechas per sus sexmeros7 et per 
mandado de conceio en8 domingo fecho, et presten. Otrosi las particiones que una 
uez fueren fechas, tam de uilla quam de aldeas, presten et non sean mays rebueltas. 
Et qui la quisier reboluer9 peche mil morabedis al conceio, et non10 preste. 

494. De partiias. 

Depues que conoscier el uizino su racion de heredad, uenda qui quisiere, et 
conpre, et preste. Et si uendiere lo que non ouiere conoscido, nin preste al qui uen-
diere ni al qui comprare, mas denlo ad poblatores. 

1  et de medio om. L 
2  entren om. U-B 
3  rey om. U B 
4  De aluidriar derecho suppl. U-B 
5  et concedo om. U-B 
6  un om. L 
7  sexmeros tiene la «x» sobrepuesta con tinta roja. 
8  en] die add. U-B 
9  reboluer] reboller L 
10  non om. U-B 
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/90v 495. Poblatores. 

Todos los pobladores que ante1 de particion de las tierras uinieren, denlis racio-
nes. Et a los que depues uinieren no les den2 daquelo partido, et compren si quisieren. 

496. De particione. 

Quando conceio quisier partir, per conceio en3 domingo manden a los sexmeros 
que parten lo que lys mandaren, de tal logar a tal logar, et tomen bonos omnes de 
conceio et eguen los sexmos4. Et pues que fueren eguados, o se acordaren la mayor 
partida de los sexmeros que fagan aquelo uala. Et echen sortes, et conoscan los sex-
meros cada uno su sexmo et fagalo uintenas. Et sexmero et uintenero herede et reci-
ba todos los que heredo enas otras particiones. Et non reciba heredero dotro sexmo 
nin de otra uintena, sin non fuere poblador. Et si lo recibier, peche I morabedi al 
conceio. Si non, saluese al fuero. El sexmero5 tome II quinones, ol cayere per sorte, 
et el uintanero tome un quinnon qual quisier, e los otros sorteen, et otri non tome 
mays nil preste. Si sexmero o uintanero tierra furtare, o uendiere, o dineros tomare 
per dar6 heredad, salga del portiello per aleuoso /91r et non aya mas portiello nin testi-
gue. Todos los quinones7 que uazios fallaren denlos a pobladores o los metan en pro 
de conceio. Los sexmeros ni8 los uinteneros non sechen9 tras anno, nin tras ferias, a 
los herederos per heredade de particion. Los sexmeros iuren per conceio, et los uin-
teneros en mano de los sexmeros et delant sus herederos. Qui fuer uintenero en una 
particion, non sea uintenero en otra, et si fuere, non preste. Tod omne que demandar 
heredad de particion, et pudiere firmar con sexmero o con uintanero et II uizinos que 
primero le fue dada que a ssu contendor o li cayo per suerte, presteli. 

497. De non dar poder a portero. 

Por nenguna cosa non de el conceio entrada a portero de rey en casas ni en here-
dades de uizino de Caceres, mas de fiadores que faga quanto mandare el rey, et fique 
eno suyo. Et si fiadores non diere, tome el conceio todo lo que ouiere et respondan 
con el et con todo lo suyo al rey. 

1  ante] auer U B 
2  den om. U-B 
3  en] die add. U-B 
4  sexmos] sexmeros U B 
5  sexmero] sexmo U B 
6  dar om. U-B 
7  quinones] quinoneros F 
8  ni] et U B 
9  sechen] fechen F 
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498. De desmentir escriuano. 

Si por auentura alguno salzare a otro scriuano del escriuano de conceio, perque1 

cueda que nol iudga derecho, alcese, et trayan otro que lea la carta. Et si esso iud-
/91vgare el otro por la carta que el escriuano de conceio iudgo2, prinde el escriuano 
hata VIIII dias a aquel que se alzo per tanto como es aquela demanda, et fagalo uer-
dadero per conceio. Et si meioria le iudgare el otro por la carta que nol el escriuano 
de conceio, sea el escriuano3 periurado, et prindelo el que salzo hata III dias per las 
calonnas, et hata VIIII dias per toda la demanda. 

499. De fetore. 

Tod omne que echare can muerto, o puerco o muerto, o moro o bestia muerta, 
o tal cosa que fidionda sea, ena cal o ena uilla peche I morabedi, medio al conceio et 
medio a los uizinos dacerca. E qui tal cosa que fidionda sea echare, echela X esta-
dales arredrado de la carcaua e de la casa mas arredrada del arraualde. Sin non, 
pectet el coto sicut dictum est. Qui lechon, o perrezno, o gato muerto o aue echare 
ena calle peche V solidos a la uizindad. Si lo echare en corral, o en casa de uizino, a 
aquel que faze la desorna a aquel peche el coto. Et por tod esto qui ouiere a ffirmar, 
quier4 mayordomo /92r de conceio quier otro, con I uizino firme o muestre uerdade. 
Qui quemare muradel, o uuesos, o cuernos, o atal cosa que fiede5 peche I morabedi 
al conceio, fueras uespera de Sancti Iohanis. 

500. De losas. 

Tod omne que losas ouiere en termino de Caceres, fueras de la defesa de conceio, 
ayalas por eredade. Tod omne que sacare coneio de losa agena pectet IIII morabedis 
al quereloso, et el coneio doblado, si potuerit ei firmare. Sin autem, saluetse sicut 
forum est. Toda losa aya coto arredor de si que nol paren lina ni otra paranza, fasta 
un estadal arredor de la losa a todas partes. Et si en este coto le pararen lina o otra 
paranza, el dia primero desparela et ceuela. Et si sobre esto ly armare alguna paran-
za otro dia, pectetli I morabedi si ei potuerit firmare. Sin autem, saluese cum I uizino 
et alter la6 manquadra. Tod omne que desarmare o cogiere lina o cepiello de coneio, 
per cada una noche pectet I conecho et per de dia perdiz al quereloso, si potuerit ei 
firmare. Si non, saluese sicut fuerit la peticion. 

1  perque] por quien U B 
2  iudgo] iudgogo scr. CC 
3  escriuano] de concejo add. U B 
4  quier] quien L 
5 fiede] deder U heder B 
6  la om. U-B 
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501. Colmenas. 

Tod omne que colmenas ouiere, et a primas poblare /92v corral1 con sus colmenas, 
nenguno non sea osado de meterly hy otras colmenas si non fuere por su amor, fasta 
una piedra echadura ha derredor. Et si le las hy metieren per fuerza, per2 quan-
tas noches hy trasnocharen tantos IIII morabedis peche al quereloso fasta que las 
saque3. Et si per auentura companeros fueren en una maiada4, et los unos quisieren 
guardarlas et los otros non, el qui las non quisier uelar, o dar soldada por uelarlas, 
saquenlelas los otros companeros del corral5 fasta una piedra echadura6 aparte de 
las otras, et sin calona, depues que testigos le fizieren. Toda exambre que saliere de 
un corral, et fuere a otro et se boluiere con otras, ayanlas por medio. Et si con otras 
non se boluieren, tomelas so donno sin calonna o quiere que las falle. 

502. Por toda demanda. 

De toda demanda diga el qui demandare de que es aquelo que demanda o por 
que, o como, ca ay7 cosas que es perigro del alma assi como es logro, que non deue 
christiano a christiano iudgar8 nin dar, et si lo iudgaren, non preste /93r et cayeles en 
periurio a los que los iudgaren a dar de christiano a christiano, et en descomulga-
miento. Et otrosi a los que tienen la uoz de los logreros, et a quantos lo oden et no 
lo deuiedan9. Por tod esto mando que qui demandar diga de que es, o por que es o 
quanto es. Si no lo quisier dezir el qui demanda, nol responda el otro. Si sobresto 
le mandaren10 bestias meter, no las meta. Si lo prendaren los alcaldes, tornenle sos 
penos con IIII morabedis, et sean periu(rios). Si el otro lo prindar, tornely los penos 
con II morabedis. 

503. (Del carcelaggo quanto den)11. 

1  corral] colmenar B 
2  per om. B U-B 
3  fasta que las saque om. B 
4  maiada] manada U B 
5  del corral om. U-B L 
6  piedra echadura] piedra chaechadura U B piedracha echadura L. En el manuscrito, efectiva-

mente, aparece escrita la sílaba «cha» a continuación de la palabra piedra, pero está sopuntada, indi-
cando anulación. 

7  ay] ha hy U-B 
8  iudgar] a dar add. U-B 
9  deuiedan] deuietan U deuieran B L 
10  mandaren] demandaren L 
11  Del carcelaggo quanto den suppl. U-B 
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Tod omne que preso fuere et en la prision de conceio entrare, et hy trasnochare, 
si uizino fuere de en cepadgo I ochaua de morabedi1, et el qui uizino non fuere, de I 
ochaua a la entrada et otra a la exida. Et si hy non trasnochare, non de nada.